GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 013/2024, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

Portaria nº 52/2024 – GAB.IESP

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de

Ensino de Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Portaria nº 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3°, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de

novembro de 1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de

Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação aos
Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis
Vítimas de Violência 2024, conforme a Resolução nº 483/2024 - CONSUP,
publicada no D.O.E. nº 35.699, de 31 de janeiro de 2024, com carga horária total de

20 h/a por turma, constituídas em 10 (dez) turmas, na modalidade presencial,

totalizando 500 (quinhentos) discentes a serem capacitados;

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes

da Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a
Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024, Turma 6 - TAILÂNDIA, executada
pela DPS/SEGUP, a ser realizada no período de 17 e 18 de junho de 2024, no
município de Tailândia/PA;

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na Capacitação aos
Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis
Vítimas de Violência 2024, Turma 6 - TAILÂNDIA, composta de 59 (cinquenta e
nove) discentes:

Ord Órgão NOME
1 PMPA Alessandro Carneiro da Silva Almeida

2 PMPA Allan Souza Carvalho

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

3 PMPA Bruno de Nóvoa Martins Pinto

4 PMPA Jurandir Salomão Casseb Júnior

5 PMPA Raiane da Veiga Gonçalves

6 PMPA Jonilson da Silva Santos

7 PMPA Odilson Chaly Pereira dos Santos

8 PMPA Leonardo Rodrigues Lopes

9 PMPA Sílvio Damasceno Ramos

10 PMPA Rodrigo Soares Moraes

11 PMPA Rodrigo Fayal de Freitas

12 PMPA Danilson Tavares Felix Filho

13 PMPA José Eduardo Gonçalves Rodrigues

14 PMPA Luar de Souza Oliveira

15 PMPA Adriano Pantoja dos Santos

16 PMPA José Makson Andrade Teixeira

17 PMPA Andrey Ruan de Moraes Sampaio

18 PMPA Tiago Ribeiro Lopes

19 PMPA Osiel Neri do Rego Neto Vaz

20 PMPA Gleydson Palheta da Rocha

21 PMPA Danylo Silva da Silva

22 PMPA Antonio Bernardo Antunes Pereira

23 PMPA Raimundo do Socorro de Sousa Moura

24 PMPA Wellington Silva e Silva

25 PMPA Matheus Coelho Prazeres

26 PMPA Wenderson Fernandes Damasceno

27 PCPA Vanessa Noronha Correa Ferreira

28 CBMPA Paulo Wagner Alfaia de Menezes

29 CBMPA Rodrigo Teixeira Mamede da Costa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

30 CBMPA Ewerton Valente Rodrigues

31 CBMPA Dayrony Andrade Moreira

32 CBMPA Walace Lopes da Cruz

33 CONSELHO TUTELAR Luzimar da Cruz Ribeiro

34 CONSELHO TUTELAR Ciria de Nazaré dos Santos Pereira

35 CONSELHO TUTELAR Ivone Conceição Celestino

36 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Josias Modesto de Lima

37 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Marcos Marques Pereira

38 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Andrea de Lima Oliveira

39 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Danielle Pontes Ferreira

40 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Caroline Pinheiro Lobato

41 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Delma Trindade Sena Batista

42 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Fernanda Alekcia Silva de souza

43 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Lucinete Barbosa de Abreu

44 PREFEITURA MUNICIPAL -
TAILÂNDIA Maiara Moraes Santana

45 CREAS José Waldir Ferreira de Castro

46 CREAS Iracy Brandão da Silva

47 CREAS Iranide Sousa de Lima

48 CRAS Mirlana da Silva Cardoso

49 CRAS Hirislene Leite Capela

50 CRAS Ana Shirley Valino Monteiro

51 UNIDADE DE ACOLHIMENTO
CRIANÇAS E ADOLECENTES Lucilânia Barros dos Santos

52 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL-SAICA Nilce Ferreira Gomes

53 SEMADS Suely Marques de Oliveira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

54 SEMADS Ladilla Larissa dos Santos Teles

55 SEMADS Rosana Carmo da Silva

56 SEMADS Juarez Alves Braga

57 SEMADS Antonia Elania Firmino da Silva

58 SEMADS Raimunda Vaneza da Silva

59 SEMADS Raimunda Grajaú dos Santos

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 17 de junho de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 17 de junho de 2024.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CEL QOPM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará